Secuestro o Hallazgo N° 0097595-24 de fecha 11 de agosto de 2024 por no portar 

documentación que amparara el ingreso de la mercancía a territorio nacional, ya sea 

factura de compra local o DUA de importación, por lo que estaría afecta al pago de la 

obligación tributaria aduanera por el monto de ₡36 476,71 (Treinta y seis mil 

cuatrocientos setenta y seis colones con 71/100) los cuales se detallan por tipo de 

impuesto en el siguiente cuadro: 

DETALLE DEL IMPUESTO MONTO DEL IMPUESTO A 

CANCELAR 
Valor en Aduana determinado en dólares $ 231,10 
Tipo de cambio de ₡ por UD $ ₡531,94 
Valor en Aduana determinado en colones ₡121 792,01

[...]

decomisada preventivamente es el día 11 de agosto del 2024; según fue indicado por la 

Policía de Control Fiscal, mediante la solicitud de valoración N° MH-PCF-OF-1436-

2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: El valor en aduana total para la 

mercancía objeto de valoración es de $231,10 (Doscientos treinta y un dólares con 10/100) 

lo cual equivale, considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ₡531,94 a ₡121 792,01 (Ciento veinte y un mil setecientos noventa y 

dos colones con 01/100). 

Clasificación arancelaria: 640411000090 

Determinación de los impuestos: Se determina que los impuestos totales de la mercancía 

decomisada ascienden a ₡36 476,71 (Treinta y seis mil cuatrocientos setenta y seis 

colones con 71/100) los cuales se detallan por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

DETALLE DEL IMPUESTO MONTO DEL IMPUESTO A 

CANCELAR 

Valor en Aduana determinado en dólares $ 231,10 
Tipo de cambio de ₡ por UD $ ₡531,94 
Valor en Aduana determinado en colones ₡121 792,01

[...]

local de la mercancía, determinándose que la señora Dulce María Martínez Romero, 

pasaporte C02320124, no cumplió con las formalidades legales de importación, esta 

Administración realiza cobro de los impuestos dejados de pagar, por el monto de 

₡36 476,71 (Treinta y seis mil cuatrocientos setenta y seis colones con 71/100)  que 

corresponde a la mercancía registrada con movimiento de inventario N° 29101-2024 de 

Almacenes del Pacífico H A Alpha, código A222. Dicho monto deberá ser cancelado por 

medio de un DUA de Importación Definitiva de conformidad con la Normativa Aduanera y

[...]

decomisada preventivamente es el día 11 de agosto del 2024; según fue indicado por la 

Policía de Control Fiscal, mediante la solicitud de valoración N° MH-PCF-OF-1436-

2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: El valor en aduana total para la 

mercancía objeto de valoración es de $231,10 (Doscientos treinta y un dólares con 10/100) 

lo cual equivale, considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ₡531,94 a ₡121 792,01 (Ciento veinte y un mil setecientos noventa y 

dos colones con 01/100). 

Clasificación arancelaria: 640411000090 

TERCERO: En caso de que el interesado manifieste su interés en cancelar los impuestos 

de la mercancía, el Departamento Técnico de esta aduana deberá liberar el movimiento 

de inventario N° 29101-2024 de Almacenes del Pacífico H A Alpha, código A222, para